Администрация Новооскольского городского округа

ПРОТОКОЛ

12.04.2024г.                                                           № 1

заседания муниципальной межведомственной комиссии

по организации отдыха, оздоровления и занятости детей

Новооскольского городского округа

Председатель – Евсеева А.А.

Заместитель председателя – Ткаченко Н.И.

Секретарь – Галушко С.А.

Присутствовали:  12 человек

ПОВЕСТКА ДНЯ:

Об основных направлениях работы по организации отдыха, оздоровления и

занятости детей Новооскольского городского округа в 2024 году

1.  Об обновлении нормативных документов по организации отдыха и

оздоровления детей.

Докладчик: Н.И.Ткаченко -  начальник управления образования

администрации Новооскольского городского округа.

2. Актуализация  реестра организаций, обеспечивающих отдых и

оздоровление в 2024 году.

Докладчик: Н.И. Ткаченко -  начальник управления образования

администрации Новооскольского городского округа.

3. О планируемых показателях по охвату отдыхом и оздоровлением детей

и молодёжи различными формами отдыха в 2024 году.

Докладчик: Н.И.Ткаченко -  начальник управления образования

администрации Новооскольского городского округа;

                   С.С. Образцова – начальник управления социальной защиты

населения администрации Новооскольского городского округа;

4. Об утверждении критериев отбора детей в загородные оздоровительные

лагеря.

Докладчик: Н.И.Ткаченко -  начальник управления образования

администрации Новооскольского городского округа;

                   С.С. Образцова – начальник управления социальной защиты

населения администрации Новооскольского городского округа;

По первому вопросу

СЛУШАЛИ:

 Начальника управления образования Ткаченко Н.И., которая

ознакомила комиссию с рядом нормативно-правовых документов,

регламентирующих деятельность по организации отдыха и оздоровления

детей.

Представлен на рассмотрение проект приказа управления образования

администрации Новооскольского городского округа «Об обеспечении

отдыха, оздоровления и занятости детей в 2024 году».

РЕШИЛИ:

Работу по организации отдыха, оздоровления и занятости детей строить с

учетом нормативно-правовых документов, регламентирующих деятельность

по организации отдыха и оздоровления детей.

Принять проект приказа управления образования администрации

Новооскольского городского округа «Об обеспечении отдыха, оздоровления

и занятости детей в 2024 году».

По второму вопросу

СЛУШАЛИ:

Начальника управления образования Ткаченко Н.И., которая довела до

сведения комиссии актуализированный перечень образовательных

организаций, на базе которых запланирована работа лагерей с дневным

пребыванием и лагерей труда и отдыха. В 2024 году на базе 18

образовательных учреждений планируется открытие 20 лагерей с дневным

пребыванием детей и 2 лагерей труда и отдыха.  Она отметила, что

указанные образовательные организации внесены в региональный реестр

организаций отдыха детей и их оздоровления, что отвечает требованиям

Федерального закона от 24 июля 1998 г.  № 124-ФЗ «Об основных гарантиях

прав ребенка в Российской Федерации». Реестр организаций отдыха детей и

их оздоровления подлежит размещению на сайте управления образования и

содержит исчерпывающую информацию о наименовании лагеря, месте его

нахождения, имеющейся инфраструктуре, реализуемых программах и сроках

работы.   Ведётся работа по внесению изменений в реестр.

РЕШИЛИ:

Управлению образования администрации Новооскольского городского округ

(Ткаченко Н.И.) организовать  и провести информационно-разъяснительную

работу среди родителей, законных представителей об организации отдыха и

оздоровления детей в оздоровительных лагерях всех типов и видов.

Срок: 24.05.2024 года

По третьему вопросу

СЛУШАЛИ:

1. Начальника управления образования Ткаченко Н.И., которая

обозначила, что сохранение контингента оздоравливаемых детей не ниже

уровня 2023 года – является одной из основных  задач организации

оздоровительной кампании 2024 года. На базе 20 лагерей с дневным

пребыванием планируется оздоровить 1958 детей, общественно-полезной

деятельностью на базе 2 лагерей труда и отдыха планируется охватить не

менее  100 подростков в возрасте от 14 лет. Прорабатывается вопрос

направления группы детей на отдых и оздоровление в загородные

стационарные детские оздоровительные лагеря.

2. Начальника управления социальной защиты населения

Образцову С.С., которая рассказала об осуществляемом учете детей,

находящихся в трудной жизненной ситуации и осуществляемом

анализе потребности в оздоровлении детей в организациях различных

форм и типов.

РЕШИЛИ:

1. Управлению образования администрации Новооскольского

городского округа  (Ткаченко Н.И.) обеспечить работу лагерей труда и

отдыха и лагерей с дневным пребыванием детей, выполнение планового

задания по оздоровлению и занятости детей в летний период 2024 года.

Срок: до 03.06.2024 года

2. Управлению социальной защиты населения администрации

Новооскольского района (Образцова С.С.) осуществлять контроль за

целевым использованием средств, выделенных на отдых и оздоровление

детей, находящихся в трудной жизненной ситуации. Продолжить практику

совместного формирования и утверждения кандидатур на отдых и

оздоровление детей в ТЖС, согласно установленному законодательству.

Срок: до 31.12.2024 года

По четвёртому вопросу

СЛУШАЛИ:

Начальника управления образования Ткаченко Н.И. и  начальника

управления социальной защиты населения Образцову С.С., которые

предложили критерии отбора детей в загородные оздоровительные

лагеря.

РЕШИЛИ:

Первоочередным правом на получение путёвок пользуются дети

местом жительства которых является Белгородская область,

обучающиеся в образовательных организациях Новооскольского

городского округа, в возрасте до 18 лет. Детям военнослужащих и

участников специальной военной операции на Украине путёвки

предоставляются в первоочередном порядке. Считать приоритетным

выделение путёвок детям из семей находящихся в трудной жизненной

ситуации, детям из многодетных семей, а также детям проявивших

особые достижения в учебной, учебно-исследовательской, социально-

значимой и общественной деятельности, в области спорта,

художественного творчества и искусства.

Председатель

муниципальной межведомственной

комиссии по организации отдыха,

оздоровления и занятости детей

Новооскольского городского округа

А.А.Евсеева

Секретарь                                                                                         С.А.Галушко